秩序は宇宙の調和を保持する。それ故悪なる存在も秩序にとつて必要である。辯論術に於て矛盾的表現が却つてきく者をよるこぼすやうに宇宙全體の美は矛盾から成立つて居るのである。^(三)

即ち「神は秩序を愛する。故に悪が秩序に含まれるとするならば神は悪をも愛することになりはしないか」といふトリゲチウスの質問に對してリケンチウスは「神は善なるものを愛することを愛し悪なるものを愛しないことを愛する。これが神の秩序に對する愛である」と答へて居る。この答は果してトリゲチウスをば納得せしめたであらうか。愛しないことを愛する *amat non amare* といふ事は實は愛しない *non amat* といふことにすぎない。リケンチウスの答へはトリゲチウスに満足をあたへないのである。たゞ我々はトリゲチウスの秩序の理解の仕方が形式論理的なるに對してリケンチウスの方がはるかに立體的に秩序そのものを把握して居ることを認めざるを得ない。立體的なるが故に却つて矛盾を含む。その矛盾は次の談論に於て様々な點からつつかれるのである。(此の項未完)

(ii) De ord. I c7 n 17: Certe enim et mala dixisti ordine contineri, et ipsum ordinem manare a summo Deo, atque ab eo diligi. Ex quo sequitur, ut et mala sint a summo Deo, et mala Deus diligit.

(iii) De ord. I c7 n 18: Non diligit Deus mala, inquit, nec ob aliud nisi quia ordinis non est, ut Deus mala diligit. Et ordinem ideo multum diligit, quia per eum non diligit mala. At vero ipsa mala qui possunt non esse in ordine, cum Deus illa non diligit? Num iste ipse est malorum ordo, ut non diligantur a Deo...? Ita nec praeter ordinem sunt mala, quare non diligit Deus, et ipsum tantum ordinem diligit; hoc ipsum enim diligit diligere bona, et non diligere mala: quod est magni ordinis, et divinitus dispositionis.